Главное управление
Алтайского края

 по здравоохранению

и фармацевтической деятельности

	Главное управление

Алтайского края

по социальной
защите населения

и преодолению
последствий ядерных испытаний
на Семипалатинском полигоне

	Управление Алтайского края по труду и занятости населения

П Р И К А З
10 января 2013г.                                                                   № 7__/_01___/_10-01/2
г. Барнаул

	Об организации работы по медико-социально-психологическому сопровождению наркозависимых

Для обеспечения преемственности в оказании медико-социально-психологической помощи наркозависимым государственными учреждениями, некоммерческими организациями и реабилитационными центрами, в целях увеличения охвата профилактической работой по ВИЧ-инфекции, диспансерным наблюдением и лечением данной группы населения и  во исполнение решения краевой межведомственной комиссии по профилактике и борьбе со СПИДом от 26.04.2012 № 1.
ПРИКАЗЫВАЕМ:
1. Утвердить:

1.1. Положение об организации медико-социально-психологического сопровождения наркозависимых государственными учреждениями, некоммерческими организациями и реабилитационными центрами (приложение 1),
1.2. Рекомендуемую схему проведения предварительного и послетестового консультирования среди потребителей наркотиков (приложение 2).

2. Начальникам Главного управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности, Главного управления Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, управления Алтайского края по труду и занятости населения использовать в работе Положение об организации медико-социально-психологического сопровождения наркозависимых государственными учреждениями, некоммерческими организациями и реабилитационными центрами, утвержденное настоящим приказом.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Главного управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности Ушанову В.М., заместителя начальника Главалтайсоцзащиты, начальника управления по социальной политике Абакумову Т.С., заместителя начальника управления Алтайского края по труду и занятости населения Беседину И.В.
	Начальник Главного управления

Алтайского края по здравоохранению

и фармацевтической деятельности

________И.В. Долгова

	Начальник Главного управления

Алтайского края

по социальной
защите населения

и преодолению
последствий ядерных испытаний
на Семипалатинском полигоне

_________    С.И. Дугин

	Начальник
управления  Алтайского края по труду и занятости населения
________ И.А. Бушмин

Приложение  1
к приказу
от 10.01.2013  № 7__/01_/_10-01/2_
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации медико-социально-психологического сопровождения наркозависимых государственными учреждениями, некоммерческими организациями и реабилитационными центрами

I. Общие положения

1.1. Положение об организации медико-социально-психологического сопровождения наркозависимых между государственными учреждениями, некоммерческими организациями и реабилитационными центрами (далее – «Положение») разработано в соответствии с Федеральными законами от 30.03.1995 № 38-ФЗ «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 195-ФЗ «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации», законом Алтайского края от 31.08.2005 № 63–ЗС «О социальном обслуживании населения в Алтайском крае».
Настоящим Положением определяются функции и порядок взаимодействия вышеуказанных учреждений в рамках организации медико-социально-психологического сопровождения наркозависимых, распределение функциональных обязанностей в рамках организации межведомственного взаимодействия по медико-социально-психологическому сопровождению наркозависимых.
1.2. Основой для формирования системы взаимодействия учреждений и организаций, оказывающих услуги в сфере медико-социально-психологического сопровождения наркозависимых, является сеть учреждений, подведомственных Главному управлению Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности, Главному управлению Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, управлению Алтайского края по труду и занятости, а также некоммерческих организаций и реабилитационных центров, зарегистрированных на территории Алтайского края (приложение 3).
II. Функции
2. Функции учреждений, подведомственных Главному управлению Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности:

2.1. Оказание всех видов медицинской помощи наркозависимым, в том числе ВИЧ-инфицированным;

2.1.2. Предварительная оценка потребностей наркозависимых в медико-социально-психологической поддержке;

2.1.3. Информирование пациентов о социальных службах, органах службы занятости населения, некоммерческих организациях и реабилитационных центрах (приложение 3), оказывающих социально-психологическую помощь наркозависимым, в том числе ВИЧ-инфицированным, формирование у них мотивации на обращение в эти службы, направление в учреждения (по месту жительства);
2.1.4. Проведение предварительного и послетестового консультирования наркозависимых при обследовании на ВИЧ-инфекцию (приложение 2).

2.1.5. Координация взаимодействия с учреждениями, некоммерческими организациями и реабилитационными центрами по медико-социально-психологическому сопровождению наркозависимых, в том числе ВИЧ-инфицированных.

2.2. Функции учреждений, подведомственных Главному управлению Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне:

2.2.1. Информирование клиентов о некоммерческих организациях и реабилитационных центрах, оказывающих помощь наркозависимым, в том числе ВИЧ-инфицированным, на территории Алтайского края (приложение 3), формирование у них мотивации на обращение в эти организации, направление в  учреждения (по месту жительства);

2.2.2. Предоставление социальных услуг наркозависимым в соответствии с государственными стандартами;

2.2.3. Содействие обращению наркозависимых, в том числе ВИЧ-инфицированных, в учреждения здравоохранения для своевременной постановки на диспансерный учет и назначения антиретровирусной терапии.
2.3. Функции учреждений, подведомственных управлению Алтайского края по труду и занятости населения:

2.3.1. Информирование клиентов о некоммерческих организациях и реабилитационных центрах, оказывающих помощь наркозависимым, в том числе ВИЧ-инфицированным, на территории Алтайского края (приложение 3), формирование у них мотивации на обращение в эти организации и учреждения (по месту жительства);

2.3.2. Предоставление некоммерческим организациям и реабилитационным центрам, оказывающим на территории Алтайского края помощь наркозависимым, в том числе ВИЧ-инфицированным, информацию о возможности трудоустройства лиц, прошедших курс лечения и реабилитации от наркотической зависимости, указанных в заявках указанных организаций, содержащих сведения о профессии, квалификации, специальности и опыте работы данных лиц, с последующим предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы в установленном порядке;

2.3.3. Оказание лицам, прошедшим курс лечения и реабилитации от наркотической зависимости, услуги по профессиональной ориентации;

2.3.4. Разъяснение лицам, прошедшим курс лечения и реабилитации от наркотической зависимости, законодательства Российской Федерации о занятости населения и возможности их трудоустройства;

2.3.5. Содействие трудоустройству лиц, прошедших курс лечения и реабилитации от наркотической зависимости, и зарегистрированных в качестве ищущих работу, а также направление указанных лиц на общественные работы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в случае отсутствия возможности их трудоустройства на постоянную работу.

2.3.6. Обеспечение направления специалистов органов службы занятости населения для подготовки на безвозмездной основе особенностям работы с наркозависимыми и больными ВИЧ-инфекцией в центре по внедрению новых социальных технологий по профилактике ВИЧ-инфекции среди уязвимых групп населения, функционирующем на базе КГБУЗ «Алтайский краевой центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями».

Приложение 2
к приказу
от 10.01.2013  № 7_/01_/_10-01/2
Памятка по  проведению предварительного и послетестового консультирования среди потребителей наркотиков

	«Приветствие».

Атмосфера. Комфорт.

Цели консультирования. Осознанное решение.
	«Здравствуйте. Проходите, присаживайтесь. Меня зовут...» или «Представьтесь, пожалуйста...». «Моя задача - рассказать Вам, что такое ВИЧ-инфекция и как проводится тестирование на эту инфекцию. Наша беседа будет конфиденциальной...» «Консультировали ли Вас когда-нибудь по вопросам, связанным с ВИЧ? Как давно это было?». «Вы раньше сдавали анализ крови на ВИЧ?».

	«Сбор информации».

Что такое тест? Зачем пациенту тестирование? Знания о ВИЧ.
	«На анализ у Вас возьмут небольшое количество крови из вены. Результат будет готов... Тест определяет… По каким причинам Вы решили сдать кровь на ВИЧ?» «Знаете ли Вы, как передается вирус?». «Знаете ли Вы, как можно предотвратить инфицирование ВИЧ?».

	«Сбор информации».

Личные риски пациента.
	«У Вас были какие-либо ситуации, в которых был возможен риск инфицирования?». «Бывали у Вас сексуальные контакты без презерватива?». «Употребляете ли Вы наркотики инъекционно?». «Если «да» - то какой именно наркотик Вы употребляете в данный момент?». «Вы делали инъекции использованными шприцами, иглами?». «Пользовались ли Вы общей емкостью для приготовления наркотика?». «Если пользовались, сколько раз этот пузырек был в употреблении?». «Выбирали дозу из пузырька стерильным инструментарием или использовали повторные шприцы, иглы?». «Пользовались ли Вы готовым раствором наркотика в уже заправленных шприцах?». « Где Вы приобретаете шприцы, иглы?».

	«Ожидаемые результаты».

Как снизить риск

(личный план)?
	«Итак, мы с Вами выяснили, что в Вашей жизни были/не было ситуаций, в которых возможен риск инфицирования ВИЧ ».

«Готовы ли Вы изменить свое поведение, чтобы снизить риск инфицирования ВИЧ для себя и своих близких?» «Как Вы считаете, что нужно для этого сделать?» «Кто Вам может помочь в этом?» «Обращались ли Вы за помощью для антинаркотического лечения?» «Какие знания и навыки Вам необходимы для того, чтобы Ваше поведение стало безопасным?».

	«Альтернативные варианты».

Что и как еще можно сделать?
	Разработайте совместно с пациентом несколько стратегий снижения риска. Обсудите плюсы и минусы каждого из вариантов и его реалистичность. Выберите подходящий и реалистичный вариант, проработайте его более детально, превратив в личный план снижения риска инфицирования ВИЧ, учитывая индивидуальные особенности пациента и его образа жизни. Уточните, собирается ли пациент это делать и когда. Предложите консультацию нарколога.

	«Завершение».

Информированное согласие.
	«Будете ли Вы проходить тестирование на ВИЧ?» (Если пациент согласен, объясните ему, как и когда он может это сделать, когда и где он может получить результат теста). Сообщите пациенту, что он может прийти к Вам на повторную консультацию, проинформируйте его о расписании Вашей работы.

       Приложение 3

        к приказу
от 10.01.2013  № 7__/01_/_10-01/2

Список некоммерческих организаций и реабилитационных центров, оказывающих помощь наркозависимым на территории Алтайского края
1. Список некоммерческих организаций.
	№
	Название
	Адрес контакты

	1.
	АКОО «АнтиСПИД-Сибирь»

Председатель правления – Демьяненко Эльвира Раульевна
	г. Барнаул,
ул.5-я Западная, 62

тел: (385)2- 33-45-70

	2.
	АКОО «Позитивное развитие»

Председатель правления – Рехтина Наталья
	г. Барнаул,
ул. Юрина, 204Г

тел: (385)2- 699-411

	3.
	АКОПОСОЗ «Выбор»

Председатель Совета – Мельникова Елена Александровна
	г. Бийск,

ул. Ленинградская,93/1

офис 2-3

тел: (385) 4-44 - 39-49

	4.
	АОО «Центр пропаганды здорового образа жизни, профилактики ВИЧ/СПИДа и других социально значимых заболеваний «Партнерство Плюс»»

Председатель правления - Епащинцева Маргарита Вениаминовна
	 г. Рубцовск,

ул. Алтайская, 94 к. 9

тел: (385)57 -6-53-36

	5.
	ЗГСООО  «Служба социальной, юридической и психологической помощи «Равновесие»»

Председатель правления – Чигринец Людмила Николаевна
	г. Заринск,

ул. 25 Партсьезда, 32
тел: 960 -938-93-35

2. Список не религиозных реабилитационных центров и общественных организаций, работающих по 12-шаговой программе для наркозависимых.
	№
	Название
	Адрес контакты

	1.
	Благотворительный фонд помощи матерям наркозависисмых детей «Реинтеграция»  (офис и адаптационный центр для наркозависимых молодых людей)

Директор: Чазова Наталья Михайловна
	г. Барнаул, 15

ул. Союза Республик, 44

тел.(385)2- 35-93-15,

36-81-68
8-905-989-21-52

.т:8-913-093-82-63

e-mail: аltipb@ab.ru

	2.
	Некоммерческая организация «Благотворительный фонд «Опора»

Президент: Щеглов Алексей Александрович

	1. г.Барнаул, 57

ул. С-Батора, 11 -20
 т.8 (385) 2- 25-28-31, 252836

т.8-903-947-78-36

2. Хабазино Топчихинского р-на, ул. Молодежная, 17

	3.
	ООО «Медицинская компания «Асклепейон» по реабилитации нарко- и алкозависимых людей

Руководитель: Колчин Виктор Григорьевич
	г. Бийск, ул. Социалистическая, 6

тел.(385-4), 31-33-63

30-58-17, 31-36-66

сайт: www. zavisimosti-net.ru

	4.
	Некоммерческий благотворительный фонд поддержки здорового образа жизни «Белый лотос» - помощь наркоманам и алкоголикам.

Директор: Чечулин Дмитрий Юрьевич.
	Тальменский р-н, с.Курочкино,
ул.Школьная, 8а

т.8-961 - 870 -15-05,

т. 8–385–913–51-32

	5.
	Некоммерческая организация «Благотворительный фонд «Рассвет» - реабилитация наркозависимых

Президент: Зверев Александр Александрович
	Барнаул,15

ул.Союза Республик 36б, каб.34

т.8-983-102-82-06

т.605-313
Павловский р-н, с.Лебяжье
т.8-913-233-76-69-   Владимир

	6.
	Реабилитационный наркологический центр «Исток»

Руководитель: Конторез Вера Анатольевна
	Павловский р-н,
с. Колыванское, ул. Малосибирская, 11

т. 25-05-88

т. 905-084-55-88

	7.
	Реабилитационный наркологический центр «Свобода»

Руководитель: Красавин Олег Вячеславович

Заместитель: Семочкин Владимир Владимирович
	Первомайский р-н

с. Нижняя Петровка

ул. Нагорная,6

т.8-923-64-92-154

т.8-923-166-22-11-Влад.

www.Svoboda-centr.ru
e-mail:gwert11@br.ru

	8.
	Алтайский краевой общественный благотворительный фонд помощи больным наркоманиeй «Исцеление»

Исполнительный директор: Соколов Андрей Николаевич
	г. Бийск

ул. Социалистическая,6
Солонешенский р-н,

с. Топольное, ул. Заречная, 107

тел.(385)4-31-33-63,

т.913-082-59-77

3. Список религиозных общественных организаций
и реабилитационных центров.

	№
	Религиозные реабилитационные центры
	Адрес и контакты

	1.

	АРОО «Древо жизни»

Президент: Скандакова Юлия Витальевна

Филиалы:

Руководитель: Орлов Павел.

	г.Барнаул, ул. Г. Исакова, 167

тел: (385) 2 - 603-923

т. 8-913-233-11-94

Реабилитационный центр в с. Солонешное, Солонешенского р-на, ул. Пролетарская, 4а

т.8-913-363-34-51

	1.2.
	Руководитель:  Попов Дмитрий.
	Реабилитационный центр в с. Сычевка (г. Белокуриха)

т. 8-913-212-50-06

	1.3.
	Христианский центр «Возможность при алкогольной и наркотической зависимости»
Руководитель: Ливит Аркадий Владимирович
	г.Барнаул, ул. Рубусина, 30 а

т.(385)2 -69-21-19

т.8913-236-59-79

	2.
	Центр помощи церкви «Новое поколение» при алкогольной и наркотической зависимости

Директор: Торопчина Анастасия Валерьевна

Руководитель: Екимов Артем
	г.Барнаул, п. Куета, 6

ул. Красногвардейская,41

т.8-983-179-71-63-Артем

т.8-913-234-09-78-Анастасия

	3
	Реабилитационный Центр социальной помощи при алкогольной и наркотической зависимости «Центральная церковь Христиан-баптистов»

Пресвитер: Прощалыкин Андрей Петрович
	г. Рубцовск, 10, ул. Песчаная, 53

(385)57-939-049-27-47

8-906-946-19-07

	АРОО «Спасение»

Руководитель - Прытков

Всеволод Евгеньевич
	г. Барнаул,45
 ул. Ломоносова, 8а

т.8(385)2-69-66-98 (офисный телефон) Реабилитационные центры «Вефиль», «Спасение» для людей при алкогольной и наркотической зависимости

	Алтайская региональная благотворительная общественная организация «Единство»

Руководитель – Малыхин Вадим Сергеевич
	г. Барнаул

ул. Оборонная,39А
т 962-810-10-80

	5.

5.1.
	Некоммерческий благотворительный фонд «Новая жизнь». Реабилитационный центр «Новая жизнь» для людей при алкогольной и наркотической зависимости

Президент: Кулагов Евгений Константинович

Филиалы:
Руководитель: Королев Анатолий
	г. Барнаул, 22, ст. Власиха

ул. Благовещенская, 12

8-905-982-52-60 – для мужчин

8-905-983-99-52 – Елена Николаевна Кулагова
Бийский р-н, с. Смоленское

8-960-943-75-78

	5.2.
	Руководитель: Чирков Владимир

	Рубцовский р-н, с.Калиновка

8-963-522-07-18

	5.3.
	Руководитель: Тельнов Тарас

	Каменский р-н,

пос. 3 «й» Интернациональный,
ул.Интернациональная,1

т.8-923-711-05-81

т.8-903-957-12-18

	5.4.
	Руководитель: Пятков Алексей

	г.Горно-Алтайск, ул.Больничная, 21

(385-57) 6-43-86

т.8-963-198-15-80

	6.
	АРНБФ «Рука помощи» Реабилитационный центр Краеугольный камень»

Президент: Кашеваров Дмитрий Олегович

	1.г. Барнаул, ул.Калинина, 116/10/301

т.8(385)2 -600-625 (офисный телефон)

т.8-913-364-48-85

Социальные центры:

2. г. Барнаул ул.Пролетарская,182-13,
ул.Гущина 202, кв.1 и 2

3.Калманский р-н,
пос. Троицкий, ул.Большевицкая,16.

с.Бураново, ул. Сибирская, 40

4. Тальменский район,
5.с.Озерки, ул. Озерная

8913-264-97-32- Виталий

	7.
	Благотворительный фонд «Успех »

Руководитель: Печенкин Александр Владимирович

	Первомайский район

с. Малахово

т. 8-913-235-10 -46

т.8-983-356-89-91 Дмитрий
(круглосуточно).

т..8-983-381-37-27

т.8-983-392-87-67

	8.
	МБО социальной .адаптации граждан «Линия жизни»

Президент: Крючков Максим Григорьевич.

Руководитель: Самойленко Алексей Сергеевич

	г. Новосибирск, ул.Орджоникидзе

т. 8-383-278-02-78

Филиал в г.Барнауле
г. Барнаул ул.Есенина,28

8(385)2-57-17-17,

м.923-797-88-88

	9.
	Местная православная религиозная организация прихода Дмитриевской  Церкви. Реабилитационный центр при церкви для наркозависимых.

Благочинный Бийского округа, настоятель Димитриевской церкви г.Бийска, протоиерей Замятин Валерий Геннадьевич

Помощник руководителя:

Филиппова Татьяна Валентиновна
	г.Бийск,  ул. Мухачева, 228 Б
8(385)4-33-23-28

	10.
	МРОО «Центр духовного возрождения» имени Иоанна Златоуста

Президент: Олифиренко Александр Валентинович
	г.Барнаул, 67

ул.Сиреневая 3-34

8-963-776-28-49

СОГЛАСОВАНО

	Заместитель начальника

Главного управления

	В.М. Ушанова

	Заместитель начальника Главалтайсоцзащиты, начальник управления по социальной политике

	Т.С. Абакумова

	Заместитель начальника управления Алтайского края по труду и занятости населения

	И.В. Беседина

Список на рассылку:

1. Канцелярия (оригинал)

- 1 экз.

2. Главалтайсоцзащита

- 1 экз.

3. Управление Алтайского края

по труду и занятости населения

- 1 экз.

4. КГБУЗ АКЦПБ со СПИДом
- 1экз.

________

Итого

- 4экз.

Султанов Ленар Васильевич

8(3852)334532
19.11.2012